
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 410, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE JULHO 
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288571
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ-IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 
7.136/2008 e § 1º do Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento 
Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o (a) Contrato 
Administrativo nº 12/2011, firmado entre INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) IGUACU 
TUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, que tem por objeto 
LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO CAMINHAO, COM CAMARA FRIA.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o (a) servidor (a) CID BARBOSA DE BARROS, 
inscrito (a) no CPF sob o n°428.882.044/87, como Fiscal.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 27 de maio de 2011.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Dê-se ciência e cumpra-se.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
Ciente:
CID BARBOSA DE BARROS
Fiscal

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288661

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2011
Objeto: aquisição com instalação de Material Permanente (Kit de 
Panificação) para SETER
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da 
Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 11/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123019340000       449052  0101000000          Estadual
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288496

PORTARIA: 942/11
Objetivo: reunir com a comunidade local para discutir a 
viabilidade e implementação de Projetos voltados a pesca 
artesanal no município
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5350271/Benedita de Lourde Barbosa de Castro (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
57193833/Kleber das Neves Trindade (Agente Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
57176358/Núbia Santana da Silva (Gerente) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
5889194/Vladimir Martins Araújo (Coordenador ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288517

PORTARIA: 945/11
Objetivo: participar do 4º Congresso Internacional sobre 
Desenvolvimento Sustentável – Sustentável 2011 – realizado 
pelo Conselho Empresarial Brasileiro para o Desenvolvimento 
Sustentável – CEBDS, tendo como tema principal “Visão 2050: 
agenda para uma nova sociedade”
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
3220192/Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho (Secretário 
Adjunto da SETER) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
29/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288530

PORTARIA Nº 954/11 - SETER, 27 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 355016/11 – SETER;
Considerando o Memorando nº 908/2011.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria 
nº 849/11 – SETER de 09 de setembro de 2011, que concedeu 
Suprimentos de Fundos ao servidor ROSINALDO DOS SANTOS 
GALVÃO, Motorista, matr.:3214176/1, CPF:086.925.482-00, 
publicada no DOE nº 31.998 do dia 14/09/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
setembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

DESIGNAÇÕES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288805

PORTARIA Nº 950/11 – SETER, 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810 
de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2010/152556 – 
SETER de 09/08/2010;
Considerando o Memorando S/N-2011 da Comissão do PAD de 
22/09/2011, protocolado através do número 382621/11.
RESOLVE:DESIGNAR para compor a Comissão de PAD instaurada 
através da Portaria nº 610/11 – SETER de 22/07/2011, publicada 
no D.O.E nº 31.963 de 25/07/2011, a servidora LIANE MARIA 
MACHADO MELO, Consultor Jurídico, matrícula nº. 54190339/1, 
em substituição ao servidor ANTÔNIO JOSÉ DAIBES RESQUE, 
Agente Administrativo, matrícula nº. 57176136/1, na qualidade 
de Membro da referida comissão, para prosseguir com os 
trabalhos de apuração dos fatos relatados no Processo nº 
2010/152556.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 952/11 – SETER, 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2010/152556 – 
SETER de 09/08/2011;
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2011/372544 
da Presidente da Comissão de Sindicância.
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação de prazo à Comissão 
de PAD, instaurada através da Portaria nº 610/11 – SETER 
de 22/07/2011, publicada no DOE nº 31.963 de 25/07/2011, 
composta pelos servidores LÍLIAN DO SOCORRO SILVA 
MAGALHÃES, Contador, matrícula n° 54190341/1, MARIA 
REGINA REIS DE SOUZA, Economista, matrícula nº 54192785/1 
e LIANE MARIA MACHADO MELO, Consultor Jurídico, matrícula 
nº. 54190339/1, para sob a presidência do primeiro, procederem 
à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos apontados no 
referido processo;II – DETERMINAR o prazo de 60 (sessenta) dias, 
contados a partir de 23 setembro de 2011, para a apresentação 
de Relatório Final de Apuração, por parte da Comissão de PAD 
prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER
PORTARIA Nº 951/11 – SETER, 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810 
de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2011/72804 – 
SETER de 01/03/2011;
Considerando o Memorando S/N-2011 da Comissão do PAD de 
22/09/2011, protocolado através do número 382577/11.
RESOLVE:DESIGNAR para compor a Comissão de PAD instaurada 
através da Portaria nº 573/11 – SETER de 26/07/2011, 
publicada no D.O.E nº 31.966 de 28/07/2011, a servidora MARIA 
LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, Assistente Social, matrícula nº. 
3198855/1, em substituição ao servidor ANTÔNIO JOSÉ DAIBES 
RESQUE, Agente Administrativo, matrícula nº. 57176136/1, na 
qualidade de Membro da referida comissão, para prosseguir com 
os trabalhos de apuração dos fatos relatados no Processo nº 
2011/72804.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 953/11 – SETER, 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2011/72804 – 
SETER de 01/03/2011;
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2011/372564 
da Presidente da Comissão de Sindicância.
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação de prazo à Comissão 
de PAD, instaurada através da Portaria nº 573/11 – SETER 
de 26/07/2011, publicada no DOE nº 31.966 de 28/07/2011, 
composta pelos servidores LÍLIAN DO SOCORRO SILVA 
MAGALHÃES, Contador, matrícula n° 54190341/1, MARIA 
REGINA REIS DE SOUZA, Economista, matrícula nº 54192785/1 
e MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, Assistente Social, 
matrícula nº. 3198855/1, para sob a presidência do primeiro, 
procederem à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos 
apontados no referido processo;II – DETERMINAR o prazo de 
60 (sessenta) dias, contados a partir de 26 setembro de 2011, 
para a apresentação de Relatório Final de Apuração, por parte da 
Comissão de PAD prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288844

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 19/2011
Objeto: aquisição com instalação de Material Permanente (Kit de 
Panificação) SETER / DECOSOL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da 
Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123019340000       449052   0101000000          Estadual
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288783

PORTARIA: 0748/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 ( Processo 387537 
de 26/09/2011 Mem 0601/2011- CIAM MARABA)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL


